Р Е Ш Е Н И Е

14 января 2020 года  №   58/2

с.Ермекеево

О Плане  мероприятий по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов

выборов и референдумов в  муниципальном районе Ермекеевский

район  на 2020 год

                 Руководствуясь пунктом 9 статьи 26 Федерального закона

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в

референдуме граждан Российской Федерации» и частью 6 статьи 25

Кодекса Республики Башкортостан о выборах территориальная

избирательная комиссии муниципального района Ермекеевский район

Республики Башкортостан решила:

         1.  Утвердить Мероприятия по повышению правовой культуры

избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов

и референдумов в муниципальном районе Ермекеевский район Республики

Башкортостан на 2020 год (далее Мероприятия) (приложение №1).

  2.  Разместить План мероприятии на сайте Администрации

муниципального района Ермекеевский район Республики Башкортостан на

странице ТИК, сайте ЦИК РБ.

  3. Возложить контроль за выполнением Плана  мероприятий на

председателя Территориальной избирательной комиссии муниципального

района Ермекеевский район Республики Башкортостан А.М.Мухаметзянова.

Председатель

избирательной комиссии

Секретарь

избирательной комиссии

А.М.Мухаметзянов

Л.М.Салимова

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ

КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЕРМЕКЕЕВСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

ЯРМЭКЭЙ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ

Приложение к решению территориальной

избирательной комиссии

                муниципального района Ермекеевский

район Республики Башкортостан

     от 14 января 2020 г. № 58/2

ПЛАН

мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников

референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов

в  Ермекеевском районе на 2020 год

№

Мероприятия            Ответственные

за

исполнение,  исполнители

Сроки

исполнени

я

1.Повышение квалификации организаторов выборов и референдумов и

обучение  других участников избирательного (референдумного) процесса

1.1 Организация и проведение

зональных семинаров-совещаний,

обучение  членов  участковых

избирательных комиссий, резерва

составов участковых комиссий

ТИК

 по отдельной программе

март-август

1.2 Подготовка резерва кандидатур в

состав участковых комиссий

ТИК март,

август

1.3 Организация и проведение

совещаний с приглашением

представителей политических

партий, редакции газеты

«Ермекеевские новости»,   отдела

МВД России по

Ермекеевскому  району

ТИК июль

1.4 Организация  и  проведение  совеща

ний  по

вопросу  регистрации  (учета)

избирателей с приглашением:

-  глав и управляющих делами

администраций сельских поселений

района;

- заведующего отделом ЗАГС по

Ермекеевскому  району;

-  председателя районного суда;

- начальника отделения по вопросам

миграции  ОМВД России

ТИК август

по   Ермекеевскому району

2. Повышение электоральной и правовой культуры  молодых

и будущих избирателей, граждан

с ограниченными физическими возможностями

2.1. Проведение конкурса по вопросам

избирательного права и

избирательного процесса,

посвященного  Дню молодого

избирателя среди учащихся 7-11

классов

ТИК, Управление

образования

март

2.2. Проведение классных часов, бесед,

лекции по вопросам

избирательного права и

избирательного процесса

Управление образования,

МБУК Ермекеевская ЦБС

февраль -

июнь

2.3 Проведение  конкурса  рисунков

(плакатов) среди  школьников на

тему: «Выборы глазами детей».

ТИК, Управление

образования

февраль -

апрель

2.4 Проведение конкурса сочинений

среди учащихся  8-10 классов на

тему: «Что я знаю о выборах»,

«Наше будущее в наших руках» и

др.

ТИК, Управление

образования

апрель

2.5 Проведение  встреч с

руководителями и

депутатами  органов местного

самоуправления

ТИК,  Совет

муниципального района

март,

апрель

2.6 Посещение Музея истории

парламента Республики

Башкортостан, геральдического

зала, Большого и Малого залов

заседаний  Государственного

Собрания – Курултая Республики

Башкортостан со

старшеклассниками школ района

ТИК, Совет

муниципального района

   апрель

2.7 Проведение мероприятий на базе

оздоровительного центра на тему:

«Мы – будущие избиратели», «Я

гражданин России»

ТИК, Управление

образования

июнь-

август

2.8 Проведение мероприятий среди

детей, отдыхающих в лагерях

дневного пребывания на тему: «Я

выбираю будущее»

ТИК,  Управление

образования

июнь-

август

2.9 Организация и проведение

викторины по вопросам

ТИК, редакция газеты

«Ермекеевские новости»

сентябрь -

ноябрь

избирательного права и

избирательного процесса среди

молодых избирателей – читателей

газеты «Ермекеевские новости»

2.10 Оформление тематических

книжных выставок: «Выборы:

история и современность», «Ты –

будущий избиратель», «Молодежь

выбирает будущее»,  «Выборы:

завтра начинается сегодня» и др.

  МБУК Ермекеевская ЦБС в течение

года

2.11 Оформление стендов и Уголков

молодых избирателей: «Для вас

избиратели», «Читаем, думаем,

выбираем», «Сделать выбор – наш

долг и наше право», «Навстречу

выборам», «Молодому

избирателю» и др.

  МБУК Ермекеевская ЦБС в течение

года

2.12 Оформление папок-накопителей,

пресс-досье, памяток,

тематических картотек,

посвященных выборам

  МБУК Ермекеевская ЦБС в течение

года

2.13 Проведение конкурса плакатов на

тему: «Выборы глазами молодежи»

 МБУК Ермекеевская  ЦБС,

управление образования

февраль -

сентябрь

2.14 Проведение мероприятий,

посвященных выборам: уроки

правовых знаний, часы

информации, День молодого

избирателя и др.

ТИК,  МБУК

Ермекеевская  ЦБС,   образо

вательные учреждения

сентябрь

2.15 Организация и проведение Недели

правовых знаний на тему:

«Конституция и мои права».

Экскурсия знакомства с

деятельностью территориальной

избирательной комиссии района

МБУК Ермекеевская ЦБС,

ТИК

ноябрь

2.17 Торжественное вручение паспорта

гражданина Российской Федерации

14-летним юношам и девушкам

ТИК, Отделение по

вопросам

миграции    ОМВД России

по   Ермекеевскому району

в течение

года

2.18 Чествование  ветеранов Великой

Отечественной войны, тружеников

тыла, юбиляров, долгожителей

ТИК,  Главы СП в течение

года

3. Обеспечение избирательных прав граждан

с ограниченными физическими возможностями

3.1 Подготовка (уточнение) данных об ТИК, УИК, органы июль-

избирателях с ограниченными

физическими возможностями в

границах избирательных округов

(Ф.И.О., дата рождения, адрес места

жительства, группа инвалидности,

характер заболевания, информация о

способности самостоятельного

передвижения, способ голосования -

на дому или в помещении

избирательного участка, контактный

телефон).Заполнение паспорта

маршрута избирателя-инвалида на

избирательный участок

местного самоуправления август

3.2 Проведение совещания  по вопросам

обеспечения избирательных прав

избирателей с ограниченными

физическими возможностями, в т.ч.

инвалидов

ТИК, ОМСУ август